CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES – CEP.: 29785-000

Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

INDICAÇÃO Nº 41/2025                                                                     de 18 de agosto de 2025.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, objetivando o seguinte:

“Interceder junto ao Departamento Estadual de Trânsito do Espírito Santo – Detran/ES,

para construir uma ondulação transversal (quebra-molas) na Rua Antônio Alves

Soares, no Bairro Nossa Senhora da Penha, nas proximidades da Igreja Pentecostal

Deus é Amor, neste Município.”

JUSTIFICATIVA

Somos sabedores de que as ondulações transversais, também conhecidas como lombadas

ou quebra-molas, colaboram para o aumento da segurança viária de pedestres e motoristas,

por meio da redução de velocidade dos veículos, minimizando o risco de acidentes nos locais

de grande movimentação.

A solicitação da construção de um quebra-molas na Rua Antônio Alves Soares, no Bairro

Nossa Senhora da Penha, é motivada justamente pelo fato de que há grande fluxo de

condutores trafegando em alta velocidade, com desrespeito aos limites de velocidade

permitidos no local. Tal atitude tem gerando perigo, principalmente, no momento da entrada e

saída dos membros da Igreja Pentecostal Deus é Amor. A reinvindicação foi feita pelo pastor

e munícipe, Sr. Dirceu, merecendo o atendimento.

Além disso, muitas crianças, adolescentes e idosos, residem nessa rua correndo risco de

atropelamento, tornando-se necessária esta medida para zelar pela segurança de trânsito na

via pública mencionada.

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES – CEP.: 29785-000

Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

Nunca é demais lembrar que a segurança nas vias do Município de Vila Valério é crucial para

evitar acidentes, proteger vidas e reduzir custos econômicos.

Isto posto, considerando que a segurança e o bem-estar da população valeriense merece

atenção especial por parte do Poder Púbico, esperamos que a nossa indicação seja acolhida

com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2025.

ANGELA MARIA CAMPOREZ MAÇÃO
Vereadora

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES – CEP.: 29785-000

Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

ANEXO

Foto 1:  Local a ser construído o quebra-molas
(proximidades da Igreja Pentecostal Deus é Amor)

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES – CEP.: 29785-000

Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

Foto 2: Rua Antônio Alves Soares

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

		2025-08-18T12:43:53-0300